
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI "ATTIVITA' DI 
REVISIONE E CARICAMENTO CONTENUTI SITO WEB DEL 
COMUNE"  AFFIDATO ALLA DITTA METHE S.R.L. DI ORISTANO

Settore I

 Garau Donatella

 1344 

30/12/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 di nomina del Responsabile del 1° Settore; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 27/11/2014 di variazione di Bilancio n.3: assestamento 
generale bilancio di previsione 2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Peg anno 2014; 
 
VISTE altresì le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 90 del 02/10/2014 - Variazione n. 1 al PEG finanziario/Piano performance – anno 2014; 
- n. 99 del 17/10/2014 - Variazione n. 2 al PEG/Piano delle performance anno 2014; 
- n. 101 del 21/10/2014 - Variazione n. 3 al Piano delle performance/PEG anno 2014; 
- N. 115 del 05.12.2014 - Variazione n. 4 al Piano delle performance/PEG anno 2014; 
-  

 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario: 

- n. 464 del 8.06.2011 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza e 
manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema informatico comunale mediante procedura 
aperta, ai sensi  dell’art. 3 comma 37 e dell’art. 55 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

- n. 594 del 11.07.2011 la gara per il servizio in oggetto è stata aggiudicata provvisoriamente alla ditta 
Methe  di Oristano; 

- n. 635 del 20.07.2011 la gara di che trattasi è stata aggiudicata definitivamente alla ditta Methe di 
Oristano , ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

- n. 1328 del 30.12.2011 è stato esteso l’oggetto della gara d’appalto summenzionata e sono stati 
affidati alla ditta Methe anche il servizio relativo agli adempimenti in materia di sicurezza nel 
trattamento dei dati personali (D.lgs 196/2003 e s.m.i. – T.U. Privacy ), alla Revisione/Integrazione 
del Documento Programmatico sulla Sicurezza ex allegato B) al citato Decreto ed il servizio di 
amministrazione di sistema, ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

- n. 1236/2013, si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, e del Regolamento comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture di 
beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, il servizio 
di revisione del sito istituzionale del Comune di Decimomannu alla ditta Methe s.r.l., con sede in 
Oristano Via Enrico Carboni n. 21,e in particolare le seguenti attività: 
� operare un restyling del sito ovvero rivedere l’interfaccia grafica esistente per migliorare il livello 

di interattività dello stesso; 
� riorganizzare la struttura;  
� aggiornare la piattaforma di gestione contenuti; 
� creare pagine e caricare i documenti attualmente presenti nel sito istituzionale 
per un importo complessivo di € 6.200,00 oltre I.V.A, nonché ad impegnare la somma di € 7.564,00  
sul cap. 1236/225/2013 ; 

- n. 866/2014, si è provveduto ad affidare il servizio di “Manutenzione Hardware, Amministratore di 
sistema e Gestione sito web del Comune” alla ditta Methe s.r.l., con sede in Oristano Via Enrico 
Carboni n. 21, per il periodo dal 31.08.2014 al 31.12.2014 e ad impegnare la somma di € 
complessiva di € 3.827,00 IVA compresa, di cui € 1.957,00 per il servizio di Manutenzione 
Hardware, € 1.870,00 per il servizio di Amministratore di sistema, a valere sui fondi disponibili nei 
seguenti capitoli: 
� € 2.037,00 capitolo 1236/222/2014 per il servizio di assistenza informatica; 
� € 1.790,00 capitolo 1234/195/2014 per il servizio di amministratore di sistema; 

 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 che riunisce tutti gli obblighi di pubblicità a carico 
della pubblica Amministrazione e che prevede all’art. 9 che “Ai fini della  piena  accessibilità  delle  
informazioni pubblicate, nella homepage dei siti istituzionali è collocata un'apposita sezione denominata 



«Amministrazione trasparente», al cui interno sono contenuti i dati, le informazioni e i documenti pubblicati ai 
sensi della normativa vigente.”; 
 
VERIFICATO CHE: 
- Con le Linee guida per i siti web delle PA, previste dall'art. 4 della Direttiva 26 novembre 2009, n. 8 del 
Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione, sono state fornite alle pubbliche amministrazioni 
(PA) criteri guida per la razionalizzazione del sistema dei siti web, in termini di principi generali, gestione, 
sviluppo e aggiornamento di contenuti e servizi on line, riduzione dei siti web pubblici obsoleti e il 
miglioramento di quelli attivi; 
 
DATO ATTO che si deve ottemperare nel modo più adeguato al D.lgs. 33/2013 e in particolare all’art. 6. 
“Qualità delle informazioni: Le pubbliche  amministrazioni  garantiscono  la  qualita'  delle informazioni 
riportate nei  siti  istituzionali  nel  rispetto  degli obblighi  di  pubblicazione  previsti  dalla   legge,  
assicurandone l'integrita',  il  costante   aggiornamento,   la   completezza,   la tempestivita', la semplicita' di 
consultazione, la  comprensibilita', l'omogeneita', la facile accessibilita', nonche'  la  conformita'  ai documenti 
originali in possesso  dell'amministrazione,  l'indicazione della loro provenienza e la riutilizzabilita'” e pertanto 
si ritiene di dover intervenire nella configurazione di alcune parti del sito web del Comune per migliorare la 
pubblicità e la trasparenza dei dati oggetto di pubblicazione; 
 
VISTA la comunicazione inviata via e-mail in data 19.12.2014 dalla ditta Methe s.r.l., con sede in Oristano 
Via Enrico Carboni n. 21, già appaltatrice dei servizi di Manutenzione Hardware, Amministratore di sistema e 
Gestione, gestione sito web del Comune, per il periodo dal 31.08.2014 al 31.12.2014, con la quale, a seguito 
della nostra richiesta si dichiara disponibile ad effettuare la revisione e caricamento dei contenuti nel sito 
web con intervento direttamente in sede presso gli uffici comunali in tre giornate da concordare entro la 
prima quindicina di gennaio 2015; 
 
RITENUTO pertanto, impegnare per dette attività resesi necessarie al fine di ottemperare il più 
possibile alle suddette disposizioni normative in materia di trasparenza la somma di € 1.000,00 a 
favore della ditta Methe s.r.l., con sede in Oristano Via Enrico Carboni n. 21 con imputazione sul 
cap. 1236/225/2014. 
 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1469 del 22.12.2014 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

                                  Dott.ssa Donatella Garau 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n.1469 del 22.12.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  



Dott.Mauro Dessì 
 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa 
 
- Di impegnare la somma di € 1.000,00 sul cap. 1236/225/2014 per l’attività di revisione, caricamento e 
adeguamento dei contenuti nel sito web istituzionale con intervento direttamente in sede presso gli uffici 
comunali in tre giornate da concordare entro la prima quindicina di gennaio 2015 a favore della ditta Methe 
s.r.l., con sede in Oristano Via Enrico Carboni n. 21, già affidataria del servizio di gestione del sito web come 
da determinazione n. 1236/2013 e n. 866/2014; 
 ; 
- Di dare atto che il codice CIG acquisito per il servizio in argomento è il seguente Z1E10A9CAZ; 
 
- Di provvedere alla liquidazione delle spettanze a ricevimento delle fatture contenenti l’attestazione della 
regolare fornitura. 
 
Il Responsabile del I° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
Il Responsabile del I Settore 
     Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI "ATTIVITA' DI REVISIONE E CARICAMENTO CONTENUTI 
SITO WEB DEL COMUNE"  AFFIDATO ALLA DITTA METHE S.R.L. DI ORISTANO

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1236 1 2014  1.000,00  1344 METHE SRLIMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO DI "ATTIVITA' DI 

REVISIONE E CARICAMENTO 
CONTENUTI SITO WEB DEL 
COMUNE"  AFFIDATO ALLA 

DITTA METHE S.R.L. DI 
ORISTANO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 31/12/2014 al 15/01/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1344 del 30/12/2014


